
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является  основным 

Распространяется бесплатно 

12 / 2024 

27   апреля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

 

 



2 

 

 

 
Содержание: 

 

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ…………………………….3 

 

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ……………...…………….3 

 

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов Брянской области   от   

26.04.2024г. №6-389 «О внесении изменений в решение Погарского районного Совета 

народных депутатов от 25.12.2023г. №6-359 О бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»…………..………….4 

 

  

Решение Погарского районного Совета народных депутатов Брянской области   от   

26.04.2024г. №6-388  «Об отчете Главы администрации Погарского района о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации Погарского района за 2023 год»………13 

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов Брянской области   от   

26.04.2024г. №6-390  « Об установке памятных мемориальных досок на фасадах зданий 

МБОУ Погарская СОШ №1, МБОУ Юдиновская СОШ, МБОУ Долботовская СОШ, 

Дареевский СДК — структурное подразделение МБУК «Погарский РДК» в целях 

увековечения памяти погибших при исполнении воинского долга в СВО»………………..…17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Извещение 

о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

1. В период с « 27 »      апреля  2024 г.  по « 14 »    ноября  2024 г.   в    отношении 
объектов недвижимости, расположенных на территории пгт Погар Погарского городского поселения Погарского муниципального района 

Брянской  области в границах кадастровых кварталов: 32:19:0210931, выполняются комплексные кадастровые работы в соответствии с  

дополнительным соглашение №1 к муниципальному контракту № 0327300026924000002  от 27.04.2024,  заключенным  
 

со стороны заказчика: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района.   

почтовый адрес: 243550,  пгт Погар, ул. Ленина, 1. 
адрес электронной почты: pogarkumi@yandex.ru , номер контактного телефона: +7 (48349) 22284 

 

со стороны исполнителя: Общество с ограниченной ответственностью Научно-Внедренческий Центр "Интеграционные Технологии" (ООО 
НВЦ "Интеграционные Технологии"). 

почтовый адрес: Российская Федерация, 305029, г. Курск, ул. К. Маркса, 66 Б, пом. 1; 

адрес электронной почты: info@terplan.pro; 
номер контактного телефона: +79102105020, +7(4712)58-45-22.  

 

фамилия, имя, отчество кадастрового инженера:  Бобкова Яна Александровна; 

наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является кадастровый инженер: Ассоциация 

саморегулируемая организация «Объединение профессионалов кадастровой деятельности»; 

уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в реестре членов саморегулируемой 
организации кадастровых инженеров: №2894. 

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 24.06.2019 г.; 

почтовый адрес кадастрового инженера: 305029, Курская область, г. Курск, ул. Карла Маркса, д.66, кор.Б; 
адрес электронной почты кадастрового инженера: info@terplan.pro; 

номер контактного телефона кадастрового инженера: 8 (4712) 58-45-22. 

 
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального закона от 13 

июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»5 ранее учтенными или сведения о которых в соответствии с 

частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» могут быть 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных в случае отсутствия в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения 

комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы и 
документы в отношении таких объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», копии документов, 

устанавливающих или подтверждающих права на указанные объекты недвижимости. 
3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства 

в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ вправе 
предоставить кадастровым инженерам – исполнителям комплексных кадастровых работ, указанным в пункте 1 извещения о начале 

выполнения комплексных кадастровых работ, по указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

адресу сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект 
недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права и обременение объекта 

недвижимости (далее – контактный адрес правообладателя), для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

контактном адресе правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана 
территории по результатам комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков. 

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных кадастровых работ, не вправе 
препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ  

и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное 

графиком время. 

5. График выполнения комплексных кадастровых работ: 

Место выполнения  

комплексных кадастровых работ 

Время выполнения  

комплексных кадастровых работ 

Брянская область, Погарский муниципальный район, Погарское городское поселение, пгт 
Погар  в границах кадастрового квартала  32:19:0210931 

c 27.04.2024 по 14.11.2024 

 

 
Извещение 

о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

1. В период с « 27 »      апреля  2024 г.  по « 14 »    ноября  2024 г.   в    отношении 

объектов недвижимости, расположенных на территории пгт Погар Погарского городского поселения Погарского муниципального района 

Брянской  области в границах кадастровых кварталов: 32:19:0211503, 32:19:0210901, 32:19:0210612, 32:19:0210914, выполняются 
комплексные кадастровые работы в соответствии с  муниципальным контрактом № 0327300026924000002  от 27.04.2024,  заключенным  

 

со стороны заказчика: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района.   
почтовый адрес: 243550,  пгт Погар, ул. Ленина, 1. 

адрес электронной почты: pogarkumi@yandex.ru , номер контактного телефона: +7 (48349) 22284 

 
со стороны исполнителя: Общество с ограниченной ответственностью Научно-Внедренческий Центр "Интеграционные Технологии" (ООО 

НВЦ "Интеграционные Технологии"). 



4 

почтовый адрес: Российская Федерация, 305029, г. Курск, ул. К. Маркса, 66 Б, пом. 1; 

адрес электронной почты: info@terplan.pro; 

номер контактного телефона: +79102105020, +7(4712)58-45-22.  

 

фамилия, имя, отчество кадастрового инженера:  Бобкова Яна Александровна; 
наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является кадастровый инженер: Ассоциация 

саморегулируемая организация «Объединение профессионалов кадастровой деятельности»; 

уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в реестре членов саморегулируемой 
организации кадастровых инженеров: №2894. 

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 24.06.2019 г.; 

почтовый адрес кадастрового инженера: 305029, Курская область, г. Курск, ул. Карла Маркса, д.66, кор.Б; 
адрес электронной почты кадастрового инженера: info@terplan.pro; 

номер контактного телефона кадастрового инженера: 8 (4712) 58-45-22. 

 
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального закона от 13 

июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»5 ранее учтенными или сведения о которых в соответствии с 

частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» могут быть 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных в случае отсутствия в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения 

комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы и 

документы в отношении таких объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», копии документов, 

устанавливающих или подтверждающих права на указанные объекты недвижимости. 
3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства 

в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ вправе 

предоставить кадастровым инженерам – исполнителям комплексных кадастровых работ, указанным в пункте 1 извещения о начале 
выполнения комплексных кадастровых работ, по указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

адресу сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект 

недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права и обременение объекта 
недвижимости (далее – контактный адрес правообладателя), для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

контактном адресе правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана 

территории по результатам комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков. 

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных кадастровых работ, не вправе 

препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ  
и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное 

графиком время. 

5. График выполнения комплексных кадастровых работ: 

Место выполнения  

комплексных кадастровых работ 

Время выполнения  

комплексных кадастровых работ 

Брянская область, Погарский муниципальный район, Погарское городское поселение, пгт 
Погар  в границах кадастровых кварталов 32:19:0211503, 32:19:0210901, 32:19:0210612, 

32:19:0210914 

c 27.04.2024 по 14.11.2024 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.04.2024г. №6-389 

пгт Погар 

 

О внесении изменений в решение 

Погарского районного Совета народных 

депутатов от 25.12.2023г. №6-359 О бюджете Погарского муниципального 

района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Рассмотрев предложения администрации Погарского района о внесении изменений в решение Погарского районного Совета 

народных депутатов от 25.12.2023 №6-359 «О бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 17.01.2024г. №6-367, от 27.03.2024г. №6-382),  в целях приведения бюджета Погарского 
муниципального района Брянской области в соответствии с действующим законодательством, 

 Погарский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

Внести в решение Погарского районного Совета народных депутатов от 25.12.2023 №6-359 «О бюджете Погарского 

муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 17.01.2024г. №6-

367, от 27.03.2024г. №6-382), следующие изменения: 

В пункте 1: 



5 

в абзаце втором цифры «1 052 796 015,64» заменить цифрами «1 075 397 875,64»,  

в абзаце третьем цифры «1 078 933 188,90» заменить цифрами «1 101 910 967,27» 

в абзаце четвертом цифры «26 137 173,26» заменить цифрами «26 513 091,63». 
Пункт 10 изложить в редакции: 

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов на 2024 год в сумме 787 634 064,00 рублей, на 

2025 год в сумме 478 954 162,67 рублей, на 2026 год в сумме 429 463 388,72 рублей. 
 

Пункт 13 изложить в редакции: 

Утвердить распределение дотаций, иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

Пункт 16 изложить в редакции: 

Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для 
внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Погарского муниципального района Брянской области без внесения 

изменений в настоящее решение: 

увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренных к представлению  из областного 
бюджета бюджету Погарского муниципального района  Брянской области, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц 

сверх объемов, утвержденных настоящим решением, или сокращение (возврат при отсутствии потребности) указанных ассигнований на 

основании полученного Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение, на суммы указанных в нем средств; 

увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из областного бюджета субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных 
межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным администратором доходов областного бюджета 

подтверждена потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 
увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, фактически полученных при исполнении бюджета 

Погарского муниципального района  Брянской области сверх утвержденных решением  о бюджете Погарского муниципального 

района  Брянской области, по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения бюджета Погарского 

муниципального района Брянской области, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации и финансовым 

управлением администрации Погарского района порядка применения бюджетной классификации; 
перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния 

ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере 

национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, и 
на иные цели по решению администрации Погарского района; 

перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о 

взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Погарского муниципального 
района Брянской области в соответствии с действующим законодательством; 

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на 

оказание муниципальных услуг, в связи с экономией бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета 

Погарского муниципального района Брянской области на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета 

Погарского муниципального района Брянской области по мероприятиям муниципальных программ; 
перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в 

пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом 

году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления субсидий  местным бюджетам из  бюджета субъекта Российской 
Федерации в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении органами местного самоуправления Погарского района полномочий по решению вопросов местного 

значения. 
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в 

пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за исключением оснований, установленных абзацами 
вторым, третьим и четвертым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может 

осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим решением. 

Добавить настоящее решение пунктом 21.1. следующего содержания: 

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Погарского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

 

Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 
Дополнить решение приложением 3.3. согласно приложению 2 к настоящему решению. 

Дополнить решение приложением 4.3. согласно приложению 3 к настоящему решению. 

Дополнить решение приложением 5.3. согласно приложению 4 к настоящему решению. 
Приложение 6 таблица 2 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению 

Приложение 6 таблица 3 изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению. 

Приложение 7 изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению. 
Дополнить решение приложением 8 к настоящему решению. 

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского 
района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Погарского района  Г.В. Агеенко 

consultantplus://offline/ref=BBC7572BB843AF4E72858E83D9740398F41C37E51E3C05E0B605DFDC9FBA56AF48A7E8E1E9D8E07DQADFN
consultantplus://offline/ref=24EB1C9BBB3406CBE705E9CF3B04AF31CBC11FAA93E8067AE5EC9ED3C5ED2C321C5615503EB6LDE7N


6 

 

 

 

       Приложение 2 

     
  к решению Погарского 

районного 

     Совета народных депутатов 

       от 26.04.2024г. №6-389 

     

 "О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета народных 
депутатов от 25.12.2023 №6-359 "О бюджете 

Погарского муниципального района Брянской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов" 

      Приложение 3.3. 

      к проекту решения Погарского районного 

      Совета народных депутатов 

      от 25.12.2023г. №6-359 

     "О бюджете Погарского муниципального района 

     Брянской области на 2024 год 

     и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

       

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета Погарского муниципального района Брянской области на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

рублей 

Наименование ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Управление образования администрации 

Погарского района 
003   

  
19 895 918,37   

Образование 003 07    19 895 918,37   

Общее образование 003 07 02   19 895 918,37   

Отдельные мероприятия по развитию 

образования 
003 07 02 

03 4 00 

S4820 
 19 278 118,37   

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

003 07 02 
03 4 00 

S4820 
600 19 278 118,37   

Субсидии бюджетным учреждениям 003 07 02 
03 4 00 

S4820 
610 19 278 118,37   

Общеобразовательные организации 003 07 02 
03 4 00 
80310 

 
617 800,00   

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

003 07 02 
03 4 00 
80310 

600 617 800,00   

Субсидии бюджетным учреждениям 003 07 02 
03 4 00 

80310 
610 617 800,00   

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации Погарского 

района 

006   

  

956 000,00   

Национальная экономика 006 04    956 000,00   

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
006 04 12   956 000,00   

Эксплуатация и содержание имущества, 
находящегося в муниципальной 

собственности, арендованного недвижимого 

имущества 

006 04 12 
07 4 00 

80930 

 

956 000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

006 04 12 
07 4 00 

80930 
200 956 000,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

006 04 12 
07 4 00 
80930 

240 956 000,00   

Финансовое управление администрации 

Погарского района 
009   

  
194 000,00   



7 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

009 14    194 000,00   

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 
009 14 03   194 000,00   

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений 
009 14 03 

06 4 00 

83020 

 
194 000,00   

Межбюджетные трансферты 009 14 03 
06 4 00 
83020 

500 194 000,00   

Иные межбюджетные трансферты 009 14 03 
06 4 00 
83020 

540 194 000,00   

Администрация Погарского района 

Брянской области 
916   

  
1 931 860,00   

Жилищно-коммунальное хозяйство 916 05    109 000,00   

Коммунальное хозяйство 916 05 02   109 000,00   

Мероприятия в сфере коммунального 

хозяйства 
916 05 02 

02 4 00 

81740 
 109 000,00   

Иные бюджетные ассигнования 916 05 02 
02 4 00 

81740 
800 109 000,00   

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 

916 05 02 
02 4 00 
81740 

810 109 000,00   

Охрана окружающей среды 916 06    422 860,00   

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
916 06 05   422 860,00   

Организация и содержание мест 

захоронения твердых бытовых отходов 
916 06 05 

02 4 00 

81720 

 
422 860,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

916 06 05 
02 4 00 

81720 
200 422 860,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

916 06 05 
02 4 00 
81720 

240 422 860,00   

Социальная политика 916 10    1 400 000,00   

Другие вопросы в области социальной 
политики 

916 10 06   1 400 000,00   

Резервный фонд Правительства Брянской 

области 
916 10 06 

70 0 00 

10120 
 1 400 000,00   

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
916 10 06 

70 0 00 

10120 
300 1 400 000,00   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
выплат 

916 10 06 
70 0 00 

10120 
320 1 400 000,00   

ИТОГО: 22 977 778,37 0,00 0,00 

 

 

      Приложение 3 

      к решению Погарского районного 

    Совета народных депутатов 

      от 26.04.2024г. №6-389 

    

 "О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета народных 

депутатов от 25.12.2023 №6-359 "О бюджете Погарского 
муниципального района Брянской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" 

     Приложение 4.3. 

     к проекту решения Погарского районного 

     Совета народных депутатов 

      от 25.12.2023г. №6-359 

    "О бюджете Погарского муниципального района 

    Брянской области на 2024 год 



8 

    и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

        

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов 

рублей 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Национальная экономика 04    956 000,00   

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12   956 000,00   

Эксплуатация и содержание имущества, 

находящегося в муниципальной 
собственности, арендованного 

недвижимого имущества 

04 12 07 4 00 80930 

 

956 000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 07 4 00 80930 200 956 000,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 07 4 00 80930 240 956 000,00   

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00   109 000,00   

Коммунальное хозяйство 05 02   109 000,00   

Мероприятия в сфере коммунального 

хозяйства 
05 02 02 4 00 81740  109 000,00   

Иные бюджетные ассигнования 05 02 02 4 00 81740 800 109 000,00   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

05 02 02 4 00 81740 810 109 000,00   

Охрана окружающей среды 06    422 860,00   

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

06 05   422 860,00   

Организация и содержание мест 

захоронения твердых бытовых отходов 
06 05 02 4 00 81720 

 
422 860,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 05 02 4 00 81720 200 422 860,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 05 02 4 00 81720 240 422 860,00   

Образование 07    19 895 918,37   

Общее образование 07 02   19 895 918,37   

Отдельные мероприятия по развитию 

образования 
07 02 03 4 00 S4820  19 278 118,37   

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

07 02 03 4 00 S4820 600 19 278 118,37   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 4 00 S4820 610 19 278 118,37   

Общеобразовательные организации 07 02 03 4 00 80310  617 800,00   

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

07 02 03 4 00 80310 600 617 800,00   

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 4 00 80310 610 617 800,00   

Социальная политика 10    1 400 000,00   

Другие вопросы в области социальной 

политики 
10 06   1 400 000,00   

Резервный фонд Правительства Брянской 
области 

10 06 70 0 00 10120  1 400 000,00   

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
10 06 70 0 00 10120 300 1 400 000,00   

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 
10 06 70 0 00 10120 320 1 400 000,00   



9 

выплат 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

14    194 000,00   

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 
14 03   194 000,00   

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений 
14 03 06 4 00 83020 

 
194 000,00   

Межбюджетные трансферты 14 03 06 4 00 83020 500 194 000,00   

Иные межбюджетные трансферты 14 03 06 4 00 83020 540 194 000,00   

ИТОГО: 22 977 778,37 0,00 0,00 

 

 

        от 26.04.2024г. №6-389 

      

 "О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета 

народных депутатов от 25.12.2023 №6-359 "О 

бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" 

       Приложение 5.3. 

       к проекту решения Погарского районного 

       Совета народных депутатов 

        от 25.12.2023г.№6-359 

      "О бюджете Погарского муниципального района 

      Брянской области на 2024 год 

      и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

          

Изменение распределения расходов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета Погарского муниципального района Брянской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

рублей 

Наименование МП ППМП ОМ ГРБС НР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Реализация полномочий органов 

местного самоуправления 

Погарского района 

02 

     
531 860,00   

Администрация Погарского района 

Брянской области 
02 0 00 916 

  
531 860,00   

Организация и содержание мест 

захоронения твердых бытовых отходов 
02 0 00 916 81720 

 
422 860,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 0 00 916 81720 200 422 860,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 0 00 916 81720 240 422 860,00   

Мероприятия в сфере коммунального 

хозяйства 
02 0 00 916 81740  109 000,00   

Иные бюджетные ассигнования 02 0 00 916 81740 800 109 000,00   

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

02 0 00 916 81740 810 109 000,00   

Развитие образования Погарского 

района 
03 

     
19 895 918,37   

Управление образования 

администрации Погарского района 
03 0 00 003 

  
19 895 918,37   

Общеобразовательные организации 03 0 00 003 80310  617 800,00   

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

03 0 00 003 80310 600 617 800,00   



10 

организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 0 00 003 80310 610 617 800,00   

Отдельные мероприятия по развитию 

образования 
03 0 00 003 S4820  19 278 118,37   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 

03 0 00 003 S4820 600 19 278 118,37   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 0 00 003 S4820 610 19 278 118,37   

Управление муниципальными 

финансами Погарского района 
06 

     
194 000,00   

Финансовое управление 

администрации Погарского района 
06 0 00 009 

  
194 000,00   

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

поселений 

06 0 00 009 83020 

 

194 000,00   

Межбюджетные трансферты 06 0 00 009 83020 500 194 000,00   

Иные межбюджетные трансферты 06 0 00 009 83020 540 194 000,00   

Обеспечение деятельности Комитета 

по управлению муниципальным 

имуществом администрации 

Погарского района 

07 

     

956 000,00   

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Погарского района 

07 0 00 006 

  

956 000,00   

Эксплуатация и содержание 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, 
арендованного недвижимого 

имущества 

07 0 00 006 80930 

 

956 000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 0 00 006 80930 200 956 000,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 0 00 006 80930 240 956 000,00   

Непрограммная деятельность 70      1 400 000,00   

Администрация Погарского района 

Брянской области 
70      1 400 000,00   

Администрация Погарского района 

Брянской области 
70 0 00 916   1 400 000,00   

Резервный фонд Правительства 

Брянской области 
70 0 00 916 10120  1 400 000,00   

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
70 0 00 916 10120 300 1 400 000,00   

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

70 0 00 916 10120 320 1 400 000,00   

ИТОГО: 22 977 778,37 0,00 0,00 

 

 

  Приложение 5 
    

  к решению Погарского районного 
    

Совета народных депутатов 
    

  от 26.04.2024г. №6-389 
    

 
"О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета народных депутатов от 
25.12.2023 №6-359 "О бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов" 

    



11 

    
    

  

Приложение №6 к проекту решения 

Погарского районного Совета народных 
депутатов" от 25.12.2023г.№6-359  

О бюджете Погарского муниципального 

района Брянской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 

    

  Таблица 2 
    

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Погарского муниципального 

района Брянской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 

    

   рублей 

Наименование поселения 2024 год 2025 год 2026 год 
 

Борщовское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
2 067 500,00   

 

Вадьковское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 817 000,00   

 

Витемлянское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

643 000,00   

 

Гетуновское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 036 000,00   

 

Городищенское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
100 000,00   

 

Гриневское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
2 077 000,00   

 

Долботовское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

914 000,00   

 

Кистерское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
74 000,00   

 

Посудичское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 299 000,00   

 

Суворовское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
85 000,00   

 

Чаусовское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

1 507 000,00   

 

Юдиновское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 366 500,00   

 

ИТОГО 12 986 000,00 0,00 0,00 
 

 

 

  Приложение 6 

  к решению Погарского районного 

Совета народных депутатов 

  от 26.04.2024г. №6-389 

 "О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета народных депутатов от 25.12.2023 
№6-359 "О бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

  

Приложение №6 к проекту решения Погарского 

районного Совета народных депутатов от 
25.12.2023г. №6-359 

О бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов 

  Таблица 3 

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Погарского муниципального района Брянской 

области на осуществление передаваемых полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в сфере 

дорожной деятельности на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

   рублей 



12 

Наименование поселений 2024 год 2025 год 2026 год 

Борщовское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 309 939,63 1 265 042 1 272 267 

Вадьковское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

1 921 881,41 1 856 011 1 866 611 

Витемлянское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 706 745,25 1 648 249 1 657 662 

Гетуновское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
2 164 096,00 2 377 726 2 391 304 

Городищенское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
15 127 796,82 2 382 342 2 395 947 

Гриневское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

1 458 143,40 1 408 168 1 416 210 

Долботовское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 343 404,32 1 297 361 1 304 770 

Кистерское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
2 380 837,75 2 299 238 2 312 369 

Посудичское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 443 801,39 1 394 317 1 402 280 

Суворовское сельское поселение Погарского 
муниципального района Брянской области 

1 053 381,03 729 477 733 643 

Чаусовское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
1 109 145,48 1 071 131 1 077 249 

Юдиновское сельское поселение Погарского 

муниципального района Брянской области 
9 035 476,61 1 181 938 1 188 688 

ИТОГО 40 054 649,09 18 911 000 19 019 000 

 

 

       Приложение 7 

       к решению Погарского районного 

     Совета народных депутатов 

       от 26.04.2024г. №6-389 

     

 "О внесении изменений  

в решение Погарского районного Совета народных 
депутатов от 25.12.2023 №6-359 "О бюджете Погарского 

муниципального района Брянской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" 

      Приложение 7 

      к проекту решения Погарского районного 

      Совета народных депутатов 

      от 25.12.2023г. №6-359 

     "О бюджете Погарского муниципального района 

     Брянской области на 2024 год 

     и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

         

         

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Погарского муниципального района  
Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

        рублей 

КБК НАИМЕНОВАНИЕ 2024 год 2025 год 2026 год 

009 01 00 00 00 00 0000 000 
Источники внутреннего финансирования 

дефицита 
26 513 091,63 0,00 0,00 

009 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 
26 513 091,63 0,00 0,00 

009 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -9 150 509,86 0,00 0,00 Ё



13 

009 01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих остатков средств 

бюджета 
-9 150 509,86 0,00 0,00 

009 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-9 150 509,86 0,00 0,00 

009 01 05 02 01 05 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных района 
-9 150 509,86 0,00 0,00 

009 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 35 663 601,49 0,00 0,00 

009 01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета 
35 663 601,49 0,00 0,00 

009 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
35 663 601,49 0,00 0,00 

009 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных района 

35 663 601,49 0,00 0,00 

Итого источников внутреннего финансирования дефицита 26 513 091,63 0,00 0,00 

 
 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ   РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 26.04.2024 г. №6-388 

пгт Погар 
 

Об отчете Главы администрации Погарского района о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Погарского района за 2023 год 
    

Заслушав и обсудив отчёт главы администрации Погарского района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Погарского района за 2023 год, Погарский районный Совет народных депутатов  
РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчёт главы администрации Погарского района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Погарского района за 2023 год.  

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Погарского района и руководителям предприятий всех форм собственности 

Погарского района в 2024 году принять активное участие в решении задач по следующим направлениям деятельности: 

- реализация инвестиционных проектов и повышение конкурентоспособности товаров, выпускаемых на предприятиях района; 
- развитие сельскохозяйственного производства, позволяющее обеспечить увеличение сельскохозяйственной продукции; 

- развитие малого и среднего предпринимательства; 

- сохранение стабильности на потребительском рынке услуг; 
- сохранение и развитие современных условий образовательного процесса; 

- закрепление положительной динамики показателей здравоохранения района; 

- улучшение демографической ситуации; 
- развитие социальной помощи населению; 

- развитие рынка труда и содействие занятости. 

3. Администрации Погарского района: 
- организовать работу по ремонту дорог в поселке Погар; 

- активно участвовать в государственных программах, реализуемых на территории Погарского района; 

- регулярно проводить рейды по выявлению работы несанкционированных стационарных и нестационарных торговых объектов и 
предотвращению торговли в местах, не утвержденных схемой размещения нестационарных торговых объектов, принять действенные меры 

по прекращению не санкционированной торговой деятельности в стационарных объектах на территории Погарского района с привлечением 

контролирующих органов. 

4. Направить настоящее решение в администрацию Погарского района. 

5. Настоящее решение и отчёт направить в администрацию Погарского района для опубликования в периодическом печатном 

СМИ «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» в изложении. 
 

 

 
Глава Погарского района                                                              Г.В. Агеенко  

 

 

ДОКЛАД 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПОГАРСКОГО РАЙОНА 

«О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОГАРСКОГО РАЙОНА ЗА 

2023 ГОД» 

         
Уважаемые присутствующие! 

 

результатом деятельности администрации района за прошедший год являются достигнутые показатели социально-
экономического развития территории.  

В основных секторах экономики района наблюдается устойчивый рост.  

Ё



14 

За 2023 год объем отгруженной продукции собственного производства по всем видам экономической деятельности увеличился на 

26 % и составил 10 миллиардов 400 миллионов рублей. 

 

По данным статистики численность постоянного населения района на 1 января 2024 году составила 28 тысяч 389 человек, на 

долю городского населения приходится 9 тысяч 436 человек. 
В истекшем году родилось 148 детей, умерло 415 человек. Число выбывших превысило прибывших на 160 человек. 

 

Промышленность 

Всего в районе осуществляют деятельность 197 предприятий и организаций, 19 из которых промышленные. 

Объем промышленного производства составил 8 миллиардов 766 миллионов рублей. При этом на долю обрабатывающих 

производств приходится 98 %. 
Самыми крупными налогоплательщиками в бюджет района продолжают оставаться следующие предприятия: 

Акционерное общество «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» Средняя численность работающих на фабрике 572 

человека. Среднемесячная заработная плата сложилась в размере 80 тыс. рублей. 
Объем отгруженной продукции, без НДС и акцизов, составил 5 миллиардов 134 миллионов рулей. 

Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней вырос на 33 % и равен 5 млрд. 474 млн. рублей, в том числе: акцизы на 

табачные изделия – 3,5 млрд. руб.; НДС – 1,1 млрд. руб.; НДФЛ – 70,8 млн. рублей. В местный бюджет уплачено 55,5 млн. руб. 
В Общество с ограниченной ответственностью «Молоко» работает 194 человек.  Среднемесячная заработная плата составила 

66 тысяч рублей. 

Объем отгруженной продукции собственного производства без учета давальческого сырья, без НДС и акцизов, - 2 миллиардов 304 

миллионов рублей. Объем уплаченных налогов - 202,8 миллионов рублей, в том числе в местный бюджет – 16 миллионов руб. 

В ООО «Технопарк-Девелопмент» трудятся 120 человек. Объем отгруженной продукции за 2023 год составил 96,3 миллионов 

рублей. Средняя заработная плата 45 тысяч рублей.  
Стабильно работает предприятие переработки «Консервный завод «Агриппина». Объем отгруженной продукции за 2023 г. 

вырос в 1,9 раза и составил 179,4 млн. руб.  Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней составил 8,5 млн. руб. 

 
Сельское хозяйство 

На территории Погарского района аграрный комплекс представляют 45 сельскохозяйственных предприятий, в том числе 33 

крестьянско-фермерских хозяйств, и свыше 8 тысяч личных подсобных хозяйств.  
В сфере АПК района работает 1 тыс. человек.  Средняя заработная плата в отрасли за 2023г. составила 52 290 рублей. 

Объём производства сельскохозяйственной продукции за прошедший год составил 6,4 миллиарда рублей, на 14 процентов выше 

2022 года. 
Под посевами сельскохозяйственных культур в 2023 году было занято 48 тысяч 34 гектара пашни или на 3 тысячи 290 гектаров 

меньше прошлого года, что обусловлено невозможностью использования части земель из-за проведения специальной военной операции. 

Валовый сбор зерна в хозяйствах всех категорий составил 78,7 тысяч тонн. Средняя урожайность зерновых составляет 52,1 ц/га.   
Валовой сбор кукурузы составил 20,3 тысяч тонн при средней урожайности 105 центнеров с гектара. 

Производством картофеля в районе занимается 21 хозяйство. Валовый сбор картофеля -  168,7 тысяч тонн. Средняя урожайность 

составила 490 центнеров с гектара, что выше на 163 центнеров с гектара, чем в 2022 г. 

Наиболее крупными производителями этой культуры в районе являются: «Погарская картофельная фабрика», «Меленский 

картофель»; СПК «Тарасовка», «Агролидер», КФХ Богомаз О.И., ИП ГКФХ Жилонова, Романов. 

Акционерное общество «Погарская картофельная фабрика» Численность работающих – 256 человек Средняя заработная 
плата 38 тыс. рублей. Стоимость отгруженной продукции -  1 млрд. 904 млн. рублей. 

Объем уплаченных налогов в бюджеты всех уровней - 22,2 млн. рублей, в том числе в местный бюджет – 12,5 млн. руб. 

Выращиванием овощей на территории района занимаются 10 крестьянских фермерских хозяйств. Валовый сбор овощей составил 
5 тысяч 801 тонна, рост в 2 раза к уровню предыдущего года, в том числе капусты – 1тысяча 140 т, свеклы – 320 тонн, моркови – 400 тонн. 

Самые крупные сельхозтоваропроизводители – КФХ «Павловский», Беликов М.А, ИП ГКФХ Иваньков А.А. 

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях составило 26 тысяч 763 головы. При этом поголовье коров увеличилось на 
16% до 15 тысяч 82 головы. Увеличилось поголовье свиней на 5% до 2 тысяч 107 голов, прежде всего, за счет хозяйств населения. 

За прошедший год производство молока составило 15,1 тысяч тонн.  

Производства молока в районе обеспечило Общество с ограниченной ответственностью «Колхозник». Всего в этом хозяйстве 
– 2 тысячи 23 головы крупнорогатого скота, из них – 1360 коров. Годовой объем производства молока в ООО «Колхозник» составил 7 тысяч 

483 тонны, его доля составляет 63% от всего надоя в общественном секторе.  
На поддержку агропромышленного комплекса в 2023 года направлено 157 млн. рублей. 

На протяжении последних лет ведется плановая работа по введению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного 

назначения. Немаловажное влияние оказывает невозможность использования земель, расположенных в непосредственной близости к 
границе соседнего недружественного государства. В результате проведения спецоперации из оборота земель сельскохозяйственного 

назначения в 2023 году выбыло 3 тысячи 660 гектар. 

В связи с обстрелами вооруженными формированиями Украины в течение 2023 года на территории Погарского района 12 раз 
водился режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». В результате обстрелов повреждено 43 дома, 34 хозяйственных постройки, 10 

автомобилей, ФАП, складское помещение. Полностью разрушено 2 домовладения. К сожалению, 3 человека погибло, из них 1 ребенок, 2 

человека получили вред здоровью различной степени тяжести. 
Сумма ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций, составляет 19,1 миллионов рублей. 

 

Потребрынок и предпринимательство 

По данным налоговой в районе 542 индивидуальных предпринимателей и 250 самозанятых. 

Потребительский рынок Погарского района представлен розничной торговлей. В районе 216 магазинов, из них на селе – 69. 30 

процентов от общего количества магазинов принадлежат системе потребкооперации. За 2023 г. закрылось 9 магазинов, открылось -11. 
Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий за отчетный год вырос на 10 % и составил 1,8 миллиардов рублей.  

В районе 43 населенных пункта с численностью 2,1 тыс. человек, где отсутствует стационарная торговая сеть. Из них: 34 

населенных пунктов обслуживаются посредством выездной торговли предприятиями потребительской кооперации; 9 – без торгового 
обслуживания. Жители этих деревень и сел обслуживаются либо через магазины ближайших населенных пунктов или посредством 

выездной торговли. 

Выездная торговля автолавок системы Погарской кооперации обслуживает население малочисленных и труднодоступных 

населенных пунктов района.  Автолавка Погарского ПОСПО обслуживает 20 населенных пунктов, ПО «Торговая база» - 25 сел и деревень. 

В районе 43 предприятий бытового обслуживания, где занято 117 человек. Из них: 14 парикмахерских; 10 авторемонтных 

мастерских, 4 предприятия ритуальных услуг. 



15 

 

Инвестиции 

Одну из ключевых ролей в экономике района играют инвестиции. 

За 2023 год размер капитальных вложений в районе по крупным и средним предприятиям составил 1 млрд. 206 млн. руб., темп 

роста 119 %. По 20 малым предприятиям района величина инвестиционных вложений 2,6 млн. руб. 
Таким образом, объем инвестиций по району за 2023 год сложился 1 млрд. 208,6 млн. руб. 

Инвестиционные вложения в экономику муниципалитета осуществляют: Брянская мясная компания с объемом инвестиций 302 

млн. рублей, АО «Погарская картофельная фабрика» - 407 млн. рублей и другие. 
Благодаря поддержке Правительства Брянской области, район участвует в реализации 9 государственных программ. 

Бюджетные средства были направлены на реализацию мероприятий по реконструкции объектов инженерной инфраструктуры 

(систем водоснабжения) и приобретение транспортных средств и оборудования.  
Продолжается реализация инвестиционного проекта ООО «Агро Трейд» по добыче мела природного на базе месторождения 

«Мирское». За 2023 год добыто 17,5 тыс. тонн мела.  

По итогам 2023 года численность работающих 32 человека. Средняя заработная плата - 43 тыс. руб.  Объем отгруженной 
продукции - 62,3 млн. руб.  

 

Транспорт 

Транспортное обслуживание населения внутри района осуществляет Акционерное общество «Погарское АТП», у которого 21 

пригородных маршрута внутри района и 1 междугородний. На муниципальные маршруты задействовано 18 единиц техники.  

Общий годовой пробег по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным пассажирским транспортом за 2022 

год составил 646 тысяч 749 км. 

В связи с убыточностью пассажирских перевозок, из бюджета района направлено 12 миллионов 935 тысяч рублей.  

 

Водоснабжение, водоотведение 

Водопроводная сеть на территории района составляет 361,5 километров, в том числе в городе - 76 км. В районе 100 водонапорных 

башен, 2 водопроводные насосные станции. К сожалению, степень износа объектов водоснабжения составляет более 80%, что требует 
больших финансовых затрат на их реконструкцию. 

Обслуживанием водопроводов и канализационной сети района занимается МУП «Погарский районный водоканал».  

В рамках подпрограммы «Подготовка объектов ЖКХ к зиме» предприятием выполнены: капитальный ремонт артезианских 
скважин № 13 и № 14, канализационной насосной станции в п. Вадьковка, КНС-602 на общую стоимость работ 2,2 млн. рублей. 

По программе «Чистая вода» осуществлена реконструкция водопроводных сетей по городским улицам Щорса и Шевченко 

стоимостью 6,7 млн. руб. 
 

Дорожное хозяйство и благоустройство 

Одним из приоритетных вопросов в работе за 2023 год администрации Погарского района является ремонт дорог, 
благоустройство, санитарное состояние подведомственных территорий.  

Общая протяженность дорожной сети в районе – 842,7 км, в том числе: регионального значения – 345,4 км, местного – 497,3 км, 

из которых, в административном центре - 87,7 км (50 км в асфальтобетоне, 33,9 км. – в щебне). 

Ремонтом и строительством дорог в районе занимаются ООО «Погарагродорстрой» и ООО «Погаравтодорстрой». 

В ООО «Погарагродорстрой» работают 92 человека. Средняя заработная плата по предприятию - 74 тыс. руб. Объем 

реализованных услуг за прошедший год 455 миллионов рублей. Уплачено налогов в бюджеты всех уровней – 37 млн. рублей, в том числе в 
местный – 8 млн. руб. 

В 2023 году капитально отремонтировано 6,8 км дорог. Ремонтные дорожные работы проведены на сумму 35,6 млн. руб. по таким 

улицам как: Жданова, Володарского, Луговая, Нижне-Ленинская, Свободы, пер. Красноармейский, Буденного и другие, а также ремонт 
дорог сельских поселений. 

В рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в 2023 году в пгт Погар 

проведен капитальный ремонт светофора на пересечении ул. Октябрьская и ул. Ананченко, а также установлено пешеходное ограждение 
общей стоимостью 1,9 млн. руб. 

На 2024 - 2026 годы год запланировано увеличение протяженности дорог общего пользования и дорог в твердом покрытии.  В 

рамках программы «Развитие сельских территорий» предполагается строительство автомобильной дороги Подъезд к картофелехранилищу 
для хранения семян, протяженностью 3 км. 80 метров. 

В рамках программы «Комфортная городская среда» новый облик приобрели 8 дворовых территории на общую сумму 4,5 млн. 
рублей. 

По программе «Инициативное бюджетирование» благоустроен парк культуры и отдыха, установлен новый детский игровой 

городок, на сумму 4,35 млн. руб. Благоустроена детская игровая площадка в с. Гринево на 500 тыс. рублей. 
В сельских поселениях отремонтированы 8 мест захоронения и мемориалов на общую стоимость 2,1 млн. руб. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

На территории Погарского муниципального района расположено 107 многоквартирных домов, которые обслуживают 2 

управляющих компании. 

В 2023 г. произведена замена плоской кровли на двух многоквартирных домах п. Чайкино, ул. Светлая и в пгт Погар, ул. 
Ананченко, дом 26. 

В 2023 году начались работы по рекультивации свалки, которые продолжены в 2024 году. Плановая стоимость работ 49,8 млн. 

руб. 
Как и в прошедшем году, строительство и ввод жилья осуществлялось за счет частного сектора. В эксплуатацию введено 2 тысячи 

698 кв. метров или 16 домов.  

 
Труд, занятость и заработная плата 

На долю трудоспособного население района приходится 12 тысяч человек, численность населения старше трудоспособного 

возраста – 7 тыс. человек; лиц, получающих пенсию – 11 тыс. человек. 
На крупных и средних предприятиях работает 3,5 тысяч человек. Среднемесячная заработная плата на предприятиях района 

сложилась 45 тысяч рублей. 

 Официальный уровень регистрируемой безработицы снизился и составил 0,4 % (в 2022 г. – 0,6%). Количество 
зарегистрированных безработных граждан на 01.01.2024 г. – 53 человека, число вакансий в районе – 132.  



16 

 

Финансы 

В 2023 году в консолидированный бюджет района поступило из всех источников 899,5 миллионов рублей, что на 27,5 миллионов 

руб. больше, чем в прошедшем году. При этом налоговые и неналоговые платежи увеличились на 25,7 млн. рублей, объем безвозмездных 

поступлений в виде дотаций, целевых субвенций и субсидий увеличился на 2,2 миллионов рублей, в рамках финансирования 
государственных программ.  

План по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета исполнен на 108,9%, по районному бюджету – 109,8%.  

Темп роста собственных доходов составил 108,8%, по районному бюджету – 114%. 
Наполнению бюджета и улучшению качества жизни населения во многом способствует степень эффективности использования 

собственности района. Сумма поступлений в консолидированный бюджет муниципального района от сдачи в аренду и продажи земельных 

участков в 2023 году составила 22,5 млн. рублей. 
Установленные на 2023 год целевые показатели по заработной плате работников бюджетной сферы выполнены в полном объеме.       

В рамках лимитов бюджетных обязательств, в полном объеме профинансированы социально значимые расходы местного 

бюджета. По состоянию на 01 января 2024 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует. 
 В структуре расходов бюджета районов наибольший удельный вес занимают расходы на социально-культурную сферу 

(образование, культура, спорт, социальная политика) – 675,6 миллионов рублей или 75 процентов. 

На поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городского и сельских поселений из районного бюджета было 
направлено дотаций в сумме 21 миллион рублей. 

 

Образование 

Система образования Погарского муниципального района представлена 21 школой с количеством обучающихся 2 тысячи 504 

человека, из которых в селе – 1 тысяча 124 ребенка. В двух городских школах обучается 1тысяча 380 учащихся, из них во вторую смену – 

591.  
Горячим питанием охвачены все обучающиеся, в том числе 638 из малообеспеченных и многодетных семей. С 1 по 4 классы 

получают бесплатное горячее питание за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.  

В районе 14 детских садов, 3 дошкольных группы при общеобразовательных школах. Всего дошкольных муниципальных 
организациях воспитывается 701 ребенок. Очередность на получение места в дошкольных учреждениях отсутствует. 

В 2023 году затраты на содержание 1 дошкольника в среднем составили 95 тыс. рублей в год. 

Функционирует 4 учреждения дополнительного образования с численностью обучающихся 1493 человека. 
В муниципальных учреждениях образования занято 684 человека, в том числе 450 педагогов.  

Действует 23 школьных маршрутов, 13 автобусов осуществляют подвоз   обучающихся из 46 населенных пунктов. 

В 2023 году благодаря финансовой помощи Правительства Брянской области капитально отремонтирована и оснащена Погарская 
школа №2 на общую сумму 35,4 млн. рублей. 

 

Культура и спорт 
На текущий момент в районе осуществляют свою деятельность 3 учреждения культуры. 

В рамках регионального проекта «Культура малой Родины» отремонтированы здания сельских домов культуры в с. Городище, с. 

Борщово Погарского района на общую сумму 5,6 млн. рублей. 

В рамках национального проекта «Культура» проведен капитальный ремонт Стеченского сельского дома культуры на 13 млн. 970 

тыс. рублей. 

Приобретен многофункциональный передвижной культурный центр (автоклуб) на сумму 8,5 млн. руб. 
В истекшем году произведено техническое оснащение музея «Радогощ» на 2,6 млн. руб. 

Немаловажной задачей остается укрепление здоровья наших жителей. Ежегодно из бюджетов всех уровней на финансирование 

отрасли «Физическая культура и спорт» направляется в среднем около 15 млн. руб. 
 

Социальная сфера 

В рамках действующего законодательства на территории Погарского муниципального района выплачивают более 57 видов 
пособий и компенсаций. Социальную поддержку получают 7,2 тысяч человек. В отчетном году осуществлены социальные выплаты на 

сумму 58,1 миллионов рублей, из которых пособие семьям, имеющим детей, составляет 9,5 миллионов рублей.  

1 477 детей получают разного вида пособия. 
Субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг получает 191 семья.  

Адресную социальную помощь в истекшем году получили 95 человек, в том числе 26 малоимущих семей, 7 из которых являются 
многодетными. 

На социальном надомном обслуживании по состоянию на 1 января 2024 года состоит 365 одиноких граждан и инвалидов.  

По линии «Комплексный центр социального обслуживания населения Погарского района» оказывается государственная 
социальная помощь малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта. За 2023 

год поддержкой воспользовалось 32 человека на общую сумму 6,5 млн. руб. 

На учете в органе опеки администрации района состоит 26 детей, имеющих статус «детей – сирот» и «детей, оставшихся без 
попечения родителей», 16 из которых воспитываются в 13 семьях опекунов (попечителей), 10 несовершеннолетних детей - в 8 приемных 

семьях. 

В 2023 году детям – сиротам приобрели 18 квартир на сумму 42,3 млн. руб., в том числе по жилищным сертификатам 3 жилых 
помещения общей стоимостью 7,1 млн. рублей. 

По федеральной целевой программе «Жилище» и подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» 1 

погарская молодая многодетная семья получила целевую субсидию в размере 574 тыс. руб. на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства на территории Брянской области.  

 

Здравоохранение 

Здравоохранение в районе представлено: Центральной районной больницей на 132 койки (100 - круглосуточных, 32 - дневных), 

«Юдиновский реабилитационный центр» на 64 стационарных коек для реабилитации больных, 32 сельских ФАПа и 4 офиса врача общей 

практики, частными кабинетами стоматологии. Обеспечивают медицинское обслуживание населения 53 врача и 198 специалистов среднего 
медицинского персонала. Всего в здравоохранении трудится 412 человек. 

Средняя заработная плата по отрасли здравоохранения по Погарскому району за 2023 год составила 36 880 руб. 

В 2023 году в целях укрепления материально-технической базы учреждений здравоохранения на приобретение оборудования 

направлено 3,5 млн. рублей. Больницы района приобрели 2 стоматологических установки, операционный бестеневой светильник и прочую 

медицинскую технику. 



17 

По федеральной программе на оснащение медицинскими изделиями организаций, имеющих в своей структуре организации, 

оказывающих медицинскую помощь по реабилитации, Юдиновским реабилитационным центром получено оборудование общей 

стоимостью 61 млн. руб.: физиотерапевтические системы, системы реабилитации и прочее.  

Благодаря финансовой помощи Правительства Брянской области в рамках региональной инвестиционной программы завершено 

строительство пристройки ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр» на 500 м2 обшей стоимостью 52,5 млн. рублей. 
В 2023 году по нацпроекту «Здравоохранение» отремонтированы 2 фельдшерско-акушерских пункта в сельских населенных 

пунктах Чайкино и Запесочье на 2,3 млн. руб. 

В лечебные учреждения района за прошедший год поступило 4 новых единицы санитарного транспорта. 
 

 

 
 

 

Глава администрации  
Погарского района                                                                        С.И. Цыганок 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                              

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.04.2024г. №6-390                 
пгт Погар 

 

Об установке памятных мемориальных досок 
на фасадах зданий МБОУ Погарская СОШ №1, 

МБОУ Юдиновская СОШ, МБОУ Долботовская СОШ, Дареевский СДК — 

структурное подразделение МБУК «Погарский РДК» в целях увековечения 

памяти погибших при исполнении воинского долга в СВО 

 

На основании статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях увековечения памяти погибших при исполнении воинского долга в специальной 
военной операции, принимая во внимание протокол заседания комиссии по увековечению памяти выдающихся граждан и значимых 

событий при администрации Погарского района № 1 от 14.11.2023 года, руководствуясь положением о порядке установки, содержания, 

демонтажа памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории Погарского района, утвержденным решением 

Погарского районного Совета народных депутатов Брянской области № 6-116 от 27.10.2020 года 
РЕШИЛ: 
1.1. Установить на фасаде здания МБОУ Погарская СОШ №1, расположенного по адресу: Брянская область, пгт. Погар, ул. 

Гагарина, д.26, мемориальную доску с текстом следующего содержания: прапорщик Листратенко Сергей Васильевич, 06.06.1981-06.04.2023. 

Погиб при исполнении воинского долга по защите Государственной границы РФ. Награжден Орденом Мужества (посмертно). 
1.2. Установить на фасаде здания МБОУ Юдиновская СОШ, расположенного по адресу: Брянская область, с. Юдиново, ул. Новая, 

д.8А, мемориальную доску с текстом следующего содержания: рядовой Хатненок Андрей Николаевич, 05.06.1988-16.01.2023. Погиб при 

исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территории Украины. Награжден Орденом Мужества (посмертно). 
 

1.3 Установить на фасаде здания МБОУ Долботовская СОШ, расположенного по адресу: Брянская область, д. Долботово ул. 

Новая, д.19А, мемориальную доску с текстом следующего содержания: рядовой Самуйлин Сергей Петрович, 28.01.1991-05.12.2022. Погиб 
при исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территории Украины. Награжден Орденом Мужества 

(посмертно). 
1.4. Установить на фасаде здания Дареевский СДК — структурное подразделение МБУК «Погарский РДК», расположенного по 

адресу: Брянская область, с. Дареевск, ул. Ленина, д.27, мемориальную доску с текстом следующего содержания: рядовой Веремьев Андрей 

Александрович, 18.08.1996-02.11.2022. Погиб при исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территории 

Украины. 
2. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальной доски произвести за счет средств 

администрации Погарского района. 
3. Администрации Погарского района в установленном порядке принять в муниципальную собственность мемориальные доски, 

указанные в пункте 1 настоящего решения. 
4. Ответственными за содержание мемориальных досок назначить МБОУ Погарская СОШ №1, МБОУ Юдиновская СОШ, МБОУ 

Долботовская СОШ, Дареевский СДК — структурное подразделение МБУК «Погарский РДК». 
5. Опубликовать в периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на 

официальном сайте Погарского муниципального района Брянской области в сети интернет http://www.pogaradm.ru. 
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Погарского района  Г.В. Агеенко 
 

 

 

http://www.pogaradm.ru/


18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Периодическое печатное средство массовой информации  

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»  

 

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для 

опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского муниципального района Брянской области 

 

Главный редактор – Е.С. Сафроненко 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 

 

 


